2023 年 6 月吉日

人事採用ご担当者  様

大学職業指導研究会第一分科会

分 科 会 担 当 役 員 阿部 通明（立教大学）

運 営 委 員 長 斉藤 広樹（立正大学）

（公印省略）

大学職業指導研究会  第一分科会

採用ご担当の皆さまとの情報交換会  開催について（ご案内）

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、新規学卒者の採用におきまして、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。

この度、2023 年度第 4 回研究会を仙台市内にて開催致します。会員大学の就職担

当者が東北地域の様々な雇用情勢を学び、進路支援の充実を図ることを目的として

おります。

つきましては、企業ご採用担当の皆さまと大学職業指導研究会第一分科会会員大

学の就職担当者（別紙参照）との情報交換会を下記のとおり開催させて頂きたいと

存じます。

業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本主旨をご理解いただき、万障お

繰り合わせの上、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

       敬具

記

1.  日  時  ：  2023 年 8 月 31 日（木）  18:00～ 19:00（受付 17:30～）

2.  会  場  ：  仙台国際ホテル 2 階「平成」

     宮城県仙台市青葉区中央 4-6-1  電話： 022-268-1111㈹

       https://www.tobu-skh.co.jp/hotel/access/

3.  内  容  ：  企業人事採用ご担当者様と大学就職担当者による名刺交換会

及び情報交換会です。事業内容や採用状況・求める人材像・大学への要

望等、多くの方々と密度の濃い情報交換ができれば幸いです。

※情報交換会での飲食の提供は致しません。

4.  主  催  ：  大学職業指導研究会  第一分科会

5.  申込方法  ：  参加をご希望される方は下記申込専用ページから、 7 月 28 日 (金 )まで

に必要項目をご入力くださいますようお願い申し上げます。

       https://cms.career-tasu.jp/corp/entry/s/08003/1230

※ 入力と同時に参加が確定する訳ではありません。参加の可否につきましては改めてにメールにてご

連絡致します。申込後１週間経過してもメールが届かない場合は、大変お手数ですが

「okumurar@komazawa-u.ac.jp」までご連絡ください。申込に際し、氏名・メールアドレス・アン

ケート内容等いただいた個人情報は、本会を円滑に行う目的のみに使用いたします。

サ イト QR コ ード

https://www.tobu-skh.co.jp/hotel/access/
https://cms.career-tasu.jp/corp/entry/s/08003/1230
mailto:%E3%80%8Cm-yoshida@stf.bunkyo.ac.jp%E3%80%8D%E3%81%BE%E3%81%A7%E3%81%94%E9%80%A3%E7%B5%A1%E3%81%8F%E3%81%A0%E3%81%95%E3%81%84%E3%80%82

6． 会 費 ： 1 名 2,000円

※会費の支払い方法については、参加可否の連絡の際にお伝えいたします。

7. 問い合わせ先  ：  駒澤大学キャリアセンター就職２係  奥村  亮介

電話  : 03-3418-9093

E-mail ： okumurar@komazawa-u.ac.jp

          (情報交換会当日の連絡先）

携帯電話： 080-1068-7066（駒澤大学奥村）

以上

【参考資料】

大学職業指導研究会 とは

首都圏を中心とした私立大学の就職業務に携わる担当者が、業務における共通課題について研究・協議

および情報交換を行い、学生の就職活動を支援することを目的として、1969（昭和 44）年に発足しました。

現在およそ 120 校で組織されており、研修会・講演会・情報交換会などの開催、各種調査および資料の編纂

に取り組んでおります。なお、大学職業指導研究会には研究テーマ別に以下の 4 分科会が設置されていま

す。

組織図

大学職業指導研究会 第一分科会 の活動内容

研究テーマ「業界・企業・職種・労働研究」に則り、2023 年度は 47 大学 56 名（担当役員除く）の大学会員

が活動を行っています。

本年度はサブテーマを「新しい時代における採用のあり方を知る」と掲げ、三部構成（講演会・グループ研

究（企業訪問）・企業人事担当者との情報交換会）による活動を通じ、会員の学生支援に向けた資質の向上

を目指しています。また、本年度は従前にも増したグループ活動の強化を目指しており、業種別に編成され

た６つの研究グループ個々による企業との交流を中心に、研究を深めていきます。

情報交換会では、企業・大学双方に有意義な情報交換を目的とし、採用情報や企業情報などを中心に、

ホームページや会社案内（パンフレット）だけではイメージが難しい事業内容や職場環境等についてお話を

伺っています。これにより学生に対して詳細な情報が還元でき、雇用のミスマッチを回避し、参加企業の

多くへ大学会員校より採用ビジョンに適った学生を輩出しております。

【第一分科会会員校（47大学：5月 18日現在）】
亜細亜大学、跡見学園女子大学、桜美林大学、神奈川大学、川村学園女子大学、神田外語大学、関東学院大学、

共立女子大学、杏林大学、慶應義塾大学、國學院大學、国士舘大学、駒澤大学、相模女子大学、実践女子大学、

十文字学園女子大学、淑徳大学、昭和女子大学、聖学院大学、成城大学、清泉女子大学、専修大学、創価大学、

高千穂大学、中央大学、中央学院大学、津田塾大学、帝京大学、東海大学、東京経済大学、東京国際大学、

東洋大学、東洋英和女学院大学、東洋学園大学、獨協大学、二松学舎大学、日本大学、日本体育大学、文教大学、

文京学院大学、武蔵野大学、明海大学、明治大学、山梨学院大学、立正大学、早稲田大学、和洋女子大学

分科会活動
（大学職業指導研究会より派遣の担当役員と参加各大学より選出された運営委員により運営）

＜各分科会の研究テーマ＞
第一分科会 企業に焦点を当てた、業界・企業・職種研究を旨とする研究
第二分科会 学生に焦点を当てた、相談・カウンセリング等就職業務の研究
第三分科会 「ダイバーシティ」という視点で、就職活動支援を広い枠組みで研究
第四分科会 理工系学生を支援する立場から、理工系学生特有の諸事項を専門的に研究

第三分科会

大学職業指導研究会
（幹事校および参加各大学より選出された幹事により運営）

第二分科会

第一分科会

第四分科会

	大学職業指導研究会とは
	大学職業指導研究会 とは
	首都圏を中心とした私立大学の就職業務に携わる担当者が、業務における共通課題について研究・協議　　および情報交換を行い、学生の就職活動を支援することを目的として、1969（昭和44）年に発足しました。
	現在およそ120校で組織されており、研修会・講演会・情報交換会などの開催、各種調査および資料の編纂　　に取り組んでおります。なお、大学職業指導研究会には研究テーマ別に以下の4分科会が設置されています。
	大学職業指導研究会 第一分科会 の活動内容
	研究テーマ「業界・企業・職種・労働研究」に則り、2023年度は47大学56名（担当役員除く）の大学会員が活動を行っています。
	本年度はサブテーマを「新しい時代における採用のあり方を知る」と掲げ、三部構成（講演会・グループ研究（企業訪問）・企業人事担当者との情報交換会）による活動を通じ、会員の学生支援に向けた資質の向上を目指しています。また、本年度は従前にも増したグループ活動の強化を目指しており、業種別に編成された６つの研究グループ個々による企業との交流を中心に、研究を深めていきます。
	情報交換会では、企業・大学双方に有意義な情報交換を目的とし、採用情報や企業情報などを中心に、
	ホームページや会社案内（パンフレット）だけではイメージが難しい事業内容や職場環境等についてお話を
	伺っています。これにより学生に対して詳細な情報が還元でき、雇用のミスマッチを回避し、参加企業の
	多くへ大学会員校より採用ビジョンに適った学生を輩出しております。
	【第一分科会会員校（47大学：5月18日現在）】
	亜細亜大学、跡見学園女子大学、桜美林大学、神奈川大学、川村学園女子大学、神田外語大学、関東学院大学、
	共立女子大学、杏林大学、慶應義塾大学、國學院大學、国士舘大学、駒澤大学、相模女子大学、実践女子大学、
	十文字学園女子大学、淑徳大学、昭和女子大学、聖学院大学、成城大学、清泉女子大学、専修大学、創価大学、
	高千穂大学、中央大学、中央学院大学、津田塾大学、帝京大学、東海大学、東京経済大学、東京国際大学、
	東洋大学、東洋英和女学院大学、東洋学園大学、獨協大学、二松学舎大学、日本大学、日本体育大学、文教大学、文京学院大学、武蔵野大学、明海大学、明治大学、山梨学院大学、立正大学、早稲田大学、和洋女子大学
	分科会活動
	（大学職業指導研究会より派遣の担当役員と参加各大学より選出された運営委員により運営）
	＜各分科会の研究テーマ＞
	第一分科会　企業に焦点を当てた、業界・企業・職種研究を旨とする研究
	第二分科会　学生に焦点を当てた、相談・カウンセリング等就職業務の研究
	第三分科会　「ダイバーシティ」という視点で、就職活動支援を広い枠組みで研究
	第四分科会　理工系学生を支援する立場から、理工系学生特有の諸事項を専門的に研究
	第四分科会
	第三分科会
	第二分科会
	第一分科会
	大学職業指導研究会
	（幹事校および参加各大学より選出された幹事により運営）